— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教高字〔2015〕7 号

山东省教育厅

关于下达 2015 年职业院校与本科高校

对口贯通分段培养试点任务的通知

各市教育局，有关高等学校：

根据《山东省人民政府关于加快建设适应经济和社会发展的

现代职业教育体系的意见》（鲁政发〔2012〕49 号）、《山东省人

民政府办公厅关于贯彻落实鲁政发〔2012〕49 号文件推进现代

职业教育体系建设的实施意见》（鲁政办字〔2013〕126 号）要

求，在学校自愿申报对接和统筹考虑全省布局的基础上，经研究，

确定了 2015 年职业院校与本科高校对口贯通分段培养试点学

 — 2 —

校、专业及培养规模。现就有关事项通知如下：

一、试点学校、专业及培养规模

“3+2”对口贯通分段培养试点高职高专院校 46 所，共计

75 个专业点（含 2015 年新增的 42 个专业点），衔接本科高校 26

所，培养规模 4980 人。“3+4”对口贯通分段培养试点中等职业

学校 34 所，共计 42 个专业点（含 2015 年新增的 11 个专业点），

衔接本科高校 17 所，培养规模 2870 人，其中，非师范类“3+4”

试点中等职业学校 26 所、专业点 31 个、培养规模 1430 人，师

范类“3+4”试点中等职业学校 8 所、专业点 11 个，培养规模

1440 人。具体试点学校、专业及培养规模见附件。

二、报名、录取及转段

（一）“3+2”贯通培养试点

考生需报名并参加夏季高考，按文史类或理工类专科（高职）

批填报志愿，考生投档成绩须达到我省本科二批录取最低控制线

下 50 分之内，由高职院校根据高考录取原则择优录取并办理专

科录取手续。

（二）“3+4”贯通培养试点

1.“3+4”贯通培养试点生源范围为学校所在设区市参加初

中学业水平考试的应届初中毕业生，符合以下三个条件的考生可

以报名:

（1）学籍注册地在试点学校所在设区市。

（2）按初中学业水平考试分数进行录取的市，考生录取成

绩须达到初中学业水平考试总分的 70%以上；按初中学业水平考

 — 3 —

试成绩等级进行录取的市，语文、数学、外语科目达到 B 级及以

上，其他科目达到 C 级及以上。

（3）非学业考试的考核科目成绩在合格以上。

2.报名、录取

（1）“3+4”中等职业教育阶段录取工作，由各设区市教育

招生考试机构通过市高中阶段考试招生统一录取工作平台组织

实施，并制定具体实施方案。

录取工作要与普通高中录取同时或在普通高中录取之前进

行，已经下发高中阶段招生考试方案的设区市教育局，要以正式

文件形式下发补充通知，将“3+4”贯通培养试点工作通知到每

一所初中学校。

具体实施方案及补充通知要于 2015 年 6 月 8 日前报省教育

厅学生处、职教处、教师处和省教育招生考试院备案。

（2）录取程序按《山东省招生委员会关于印发部分高职高

专院校与普通本科高校开展“3+2”分段培养职业教育招生录取

办法 中等职业学校与普通本科学校“3+4”分段培养职业教育

招生试点工作的管理办法的通知》（鲁招委〔2013〕17 号）执行。

录取结束后，相关中职学校、高等学校应认真做好入学审核，妥

善安排好学生食宿、学习等。

（三）学生转段考核工作按照《山东省教育厅关于做好职业

院校与本科高校对口贯通分段培养转段考核测试工作的意见》

（鲁教学字〔2013〕24 号）执行。

 — 4 —

三、培养要求

各试点学校要按照《山东省教育厅关于做好职业院校与本科

高校对口贯通分段培养试点专业人才培养方案制定工作的通知》

（鲁教高字〔2013〕20 号）要求，坚持贯通培养理念，进一步

做好贯通人才培养方案的修改、论证工作，我厅将适时组织研讨、

论证和检查指导，统筹推进，争取在应用型本科人才培养方面有

显著提升和突破，培养出具有真才实学的工程型、高层次技术型

以及其他应用型、复合型人才。

各市教育局、各有关学校要多渠道对相关政策进行宣传解

读，让考生和社会充分了解、熟悉政策。在组织报名、录取的过

程中，要严格贯彻公正、公平、公开、择优原则，认真实施招生

考试阳光工程，自觉接受社会监督。

附件：2015 年职业院校与本科高校对口贯通分段培养试点

      学校、专业及招生规模

                                  山东省教育厅

2015 年 5 月 29 日

 — 5 —

附件：

2015 年职业院校与本科高校对口贯通分段培养
试点学校、专业及培养规模

招生

类型

职业院校 衔接本科高校 开始试

点时间

培养规模

（人）
生源范围

学校名称 专业名称 学校名称 本科专业名称

“3+2

”试点

山东商业职业技术学院

物联网应用技术 齐鲁工业大学 物联网工程 2015年 80 夏季高考

食品检测及管理 山东师范大学 食品科学与工程 2014年 80 夏季高考

会计 济南大学 会计学 2013年 80 夏季高考

山东职业学院

电气自动化技术 齐鲁工业大学 电气工程及其自动化 2014年 80 夏季高考

道路桥梁工程技术  山东交通学院 土木工程 2014年 80 夏季高考

机械制造与自动化 济南大学 机械设计制造及其自动化 2013年 80 夏季高考

电子信息工程技术 山东建筑大学 电子信息工程 2013年 80 夏季高考

济南职业学院
应用电子技术 山东师范大学 电子信息工程 2015年 80 夏季高考

机电一体化技术 齐鲁工业大学 材料成型及控制工程 2014年 80 夏季高考

青岛职业技术学院

旅游管理 泰山学院 旅游管理 2015年 80 夏季高考

应用化工技术 青岛农业大学 化学工程与工艺 2014年 80 夏季高考

计算机应用技术 山东科技大学 计算机科学与技术 2013年 80 夏季高考

青岛港湾职业技术学院

物流管理 青岛农业大学 物流管理 2015年 80 夏季高考

机械制造与自动化 青岛农业大学 机械设计制造及其自动化 2014年 80 夏季高考

电气设备应用与维护 青岛大学 电气工程及其自动化 2013年 80 夏季高考

淄博职业学院

电气自动化技术 山东交通学院 电气工程及其自动化 2015年 80 夏季高考

会计 临沂大学 会计学 2014年 80 夏季高考

应用化工技术 山东理工大学 化学工程与工艺 2013年 80 夏季高考

东营职业学院
计算机网络技术 曲阜师范大学 网络工程 2015年 80 夏季高考

石油化工生产技术 烟台大学 化学工程与工艺 2014年 80 夏季高考

 — 6 —

招生

类型

职业院校 衔接本科高校 开始试

点时间

培养规模

（人）
生源范围

学校名称 专业名称 学校名称 本科专业名称

“ 3+2

”试点

烟台职业学院
汽车检测与维修技术 鲁东大学 交通运输 2015年 80 夏季高考

模具设计与制造 青岛科技大学 材料成型及控制工程 2014年 80 夏季高考

山东科技职业学院

服装设计 德州学院 服装与服饰设计 2015年 80 夏季高考

机电一体化技术 潍坊学院 自动化 2014年 80 夏季高考

建筑工程技术 山东建筑大学 工程管理 2013年 80 夏季高考

山东畜牧兽医职业学院

饲料与动物营养 青岛农业大学 动物科学 2015年 80 夏季高考

食品加工技术 青岛农业大学 食品科学与工程 2014年 80 夏季高考

动物医学 山东农业大学 动物医学 2013年 80 夏季高考

威海职业学院

电气自动化技术 山东理工大学 自动化 2015年 80 夏季高考

机械设计与制造 山东交通学院 机械设计制造及其自动化 2014年 80 春季高考

软件技术 烟台大学 软件工程 2013年 80 夏季高考

日照职业技术学院
建筑工程技术 青岛理工大学 工程管理 2014年 80 夏季高考

食品加工技术 齐鲁工业大学 食品科学与工程 2013年 80 夏季高考

滨州职业学院 数控技术 青岛科技大学 机械工程 2014年 80 夏季高考

山东旅游职业学院 酒店管理 济南大学 酒店管理 2014年 80 夏季高考

山东城市建设职业学院 园林工程技术 山东建筑大学 风景园林 2015年 50 夏季高考

山东电子职业技术学院 软件技术 山东师范大学 计算机科学与技术 2015年 50 夏季高考

山东医学高等专科学校 药学 山东中医药大学 药学 2015年 50 夏季高考

山东劳动职业技术学院
机械设计与制造 山东交通学院 飞行器制造工程 2015年 50 夏季高考

电气自动化技术 济南大学 自动化 2014年 80 夏季高考

济南工程职业技术学院 建筑工程技术 青岛理工大学 土木工程 2015年 50 夏季高考

青岛酒店管理职业技术学院 酒店管理 山东工商学院 酒店管理 2015年 50 夏季高考

青岛远洋船员职业学院 航海技术 山东交通学院 航海技术 2015年 50 夏季高考

山东外贸职业学院
软件技术 青岛大学 软件工程 2015年 50 夏季高考

国际贸易实务 烟台大学 国际经济与贸易 2014年 80 夏季高考

 — 7 —

招生

类型

职业院校 衔接本科高校 开始试

点时间

培养规模

（人）
生源范围

学校名称 专业名称 学校名称 本科专业名称

“ 3+2

”试点

山东工业职业学院 冶金技术 山东理工大学 冶金工程 2015年 50 夏季高考

山东中医药高等专科学校 中药 山东中医药大学 中药学 2015年 50 夏季高考

烟台工程职业技术学院 机电一体化技术 烟台大学 测控技术与仪器 2015年 50 夏季高考

山东商务职业学院 粮食工程 青岛农业大学 粮食工程 2015年 50 夏季高考

山东交通职业学院

道路桥梁工程技术 山东交通学院 工程管理 2015年 50 夏季高考

汽车运用技术 青岛理工大学 车辆工程 2014年 80 夏季高考

物流管理 山东交通学院 物流工程 2013年 80 夏季高考

潍坊职业学院

园艺技术 山东农业大学 园艺 2015年 50 夏季高考

园林技术 临沂大学 园林 2014年 80 夏季高考

应用化工技术 青岛科技大学 化学工程与工艺 2013年 80 夏季高考

潍坊工程职业学院 食品营养与检测 烟台大学 食品质量与安全 2015年 50 夏季高考

山东经贸职业学院 金融管理与实务 潍坊学院 经济与金融 2015年 50 夏季高考

济宁职业技术学院 软件技术 曲阜师范大学 软件工程 2015年 50 夏季高考

山东理工职业学院 机电一体化技术 济宁学院 机械设计制造及其自动化 2015年 50 夏季高考

泰山职业技术学院 机电一体化技术 山东科技大学 机械设计制造及其自动化 2015年 50 夏季高考

山东药品食品职业学院 药品经营与管理 山东中医药大学 市场营销 2015年 50 夏季高考

山东水利职业学院 水利工程 山东农业大学 水利水电工程 2015年 50 夏季高考

莱芜职业技术学院 机电一体化技术 山东农业大学 机械电子工程 2015年 50 夏季高考

德州职业技术学院 汽车运用技术 青岛理工大学 交通运输 2015年 50 夏季高考

聊城职业技术学院 机电一体化技术 聊城大学 机械设计制造及其自动化 2015年 50 夏季高考

山东凯文科技职业学院 数控技术 齐鲁工业大学 机械设计制造及其自动化 2015年 50 夏季高考

枣庄职业学院 数控技术 枣庄学院 机械设计制造及其自动化 2015年 50 夏季高考

枣庄科技职业学院 建筑工程技术 青岛农业大学 工程管理 2015年 50 夏季高考

潍坊护理职业学院 护理 潍坊医学院 护理学 2015年 50 夏季高考

 — 8 —

招生

类型

职业院校 衔接本科高校 开始试

点时间

培养规模

（人）
生源范围

学校名称 专业名称 学校名称 本科专业名称

“ 3+2

”试点

山东服装职业学院 服装设计 泰山学院 服装设计与工程 2015年 50 夏季高考

山东信息职业技术学院
计算机应用技术 鲁东大学 计算机科学技术 2015年 50 夏季高考

软件技术 潍坊学院 软件工程 2014年 50 夏季高考

山东外事翻译职业学院
国际贸易实务 山东科技大学 国际经济与贸易 2015年 50 夏季高考

商务英语 山东师范大学 英语 2014年 50 夏季高考

临沂职业学院 物流管理 临沂大学 物流管理 2015年 50 夏季高考

小计 4980

“3+4

”试点

非师

范类

济南市历城职业中等专业

学校
数控技术应用 山东交通学院 机械设计制造及其自动化 2014年 45

济南商贸学校 会计电算化 山东管理学院 财务管理 2015年 45

青岛电子学校
电气技术应用 青岛科技大学 电气工程及其自动化 2014年 45

计算机应用 青岛科技大学 计算机科学与技术 2013年 45

山东轻工工程学校
机电技术应用 青岛科技大学 电气工程及其自动化 2014年 45

数控技术应用 青岛科技大学 机械设计制造及其自动化 2013年 45

青岛华夏职业教育中心 会计 青岛科技大学 财务管理 2013年 45

青岛旅游学校 旅游服务与管理 山东师范大学 旅游管理 2014年 45

青岛经济职业学校 珠宝玉石加工与营销 青岛农业大学
产品设计（首饰与珠宝设计

方向）
2015年 45

青岛商务学校 物流服务与管理 青岛理工大学 物流管理 2015年 45

青岛市黄岛区职业中等专

业学校
数控技术应用 青岛理工大学 机械设计制造及其自动化 2014年 45

淄博工业学校 数字媒体技术应用 潍坊学院 计算机科学与技术 2014年 45

淄博建筑工程学校 建筑工程施工 烟台大学 工程管理 2014年 45

烟台船舶工业学校 机电设备安装与维修 临沂大学  电气工程及其自动化 2014年 45

 — 9 —

招生

类型

职业院校 衔接本科高校 开始试

点时间

培养规模

（人）
生源范围

学校名称 专业名称 学校名称 本科专业名称

“3+4

”试点

非师

范类

烟台经济学校 服装设计与工艺 德州学院 服装设计与工程 2014年 45

山东省潍坊商业学校
物流服务与管理 聊城大学 物流管理 2014年 45

会计 潍坊学院 会计学 2013年 45

诸城市福田汽车职业中等

专业学校

汽车运用与维修 山东交通学院 车辆工程 2013年 45

机械制造技术 潍坊学院 机械设计制造及其自动化 2013年 45

寿光市职业教育中心学校
机械制造技术 潍坊科技学院 机械设计制造及其自动化 2013年 45

计算机应用 潍坊科技学院 计算机科学与技术 2013年 45

潍坊科技中等专业学校 现代农艺技术 潍坊科技学院 园艺 2013年 45

曲阜中医药学校 中药 济宁医学院 中药学 2015年 45

新泰职业中等专业学校 机电技术应用 潍坊科技学院 电气工程及其自动化 2015年 45

威海工业技术学校 计算机应用 青岛科技大学 软件工程 2014年 45

日照市科技中等专业学校 机电设备安装与维修 曲阜师范大学 电气工程及其自动化 2015年 45

日照市工业学校 数控技术应用 临沂大学 机械设计制造及其自动化 2015年 45

临沭县职业中等专业学校 汽车运用与维修 临沂大学 汽车服务工程 2015年 45

临沂市农业学校 畜牧兽医 临沂大学 动物医学 2015年 45

德州交通职业中等专业学

校
汽车运用与维修 山东交通学院 汽车服务工程 2013年 80

博兴县职业中等专业学校 机电技术应用 滨州学院 电气工程及其自动化 2015年 45

小计 1430

“3+4

”试点

师范

类

临清市幼儿师范学校 学前教育 聊城大学 学前教育  200

蓬莱师范学校 小学教育 鲁东大学 小学教育
300

莱阳师范学校 小学教育 鲁东大学 小学教育

日照师范学校 学前教育 曲阜师范大学 学前教育  100

费县师范学校 学前教育 临沂大学 学前教育
160

沂水师范学校 学前教育 临沂大学 学前教育

 — 10 —

招生

类型

职业院校 衔接本科高校 开始试

点时间

培养规模

（人）
生源范围

学校名称 专业名称 学校名称 本科专业名称

“3+4

”试点

师范

类

费县师范学校 小学教育 临沂大学 小学教育
160

沂水师范学校 小学教育 临沂大学 小学教育

文登师范学校 学前教育 齐鲁师范学院 学前教育

360

济南幼儿师范高等专科学

校
学前教育 齐鲁师范学院 学前教育

文登师范学校 小学教育 齐鲁师范学院 小学教育  160

小计 1440

合计 7850

  山东省教育厅办公室       主动公开       2015 年 5月 29 日印发

校对：王志刚                                     共印 150 份